6

Разработчик: отдел по семейной политике и социальной инфраструктуре администрации района
Проект
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от  №  .
     р.п. Охотск

[bookmark: _GoBack]О реализации муниципальной программы «Развитие семейной политики в Охотском муниципальном районе на 2017-2025 годы», утвержденной постановлением администрации Охотского муниципального района от 01.11.2016 № 418, за 2017-2019 годы

	Заслушав и обсудив информацию о реализации муниципальной программы «Развитие семейной политики в Охотском муниципальном районе на 2017-2025 годы», утвержденной постановлением администрации Охотского муниципального района от 01.11.2016 № 418 (далее – программа, район), Собрание депутатов Охотского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛО:
	1. Принять к сведению прилагаемый отчет о реализации муниципальной программы «Развитие семейной политики в Охотском муниципальном районе на 2017-2025 годы», утвержденной постановлением администрации района от 01.11.2016 № 418.
	2. Отделу по семейной политике и социальной инфраструктуре администрации района (Пономарёва Н.Н.):
- провести работу по возобновлению на территории района работы социального магазина;
- провести работу с министерством здравоохранения Хабаровского края в целях возобновления на территории района лечения родителей из малообеспеченных семей от алкогольной зависимости методом кодирования;
- провести информационную работу среди семей,воспитывающих инвалидов с детства, о мерах поддержки, предусмотренных в программе;
- совместно с отделом культуры администрации района (Феоктистов В.Н.) и отделом образования администрации района (Хен О.Д.)  для включения в программу разработать мероприятия, направленные на организацию досуга семей с детьми на базе муниципальных учреждений.

3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Охотского муниципального района Хабаровского края.
	4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

	Председатель Собрания депутатов
	Н.А. Фомина

ИНФОРМАЦИЯ

о реализации муниципальной программы «Развитие семейной политики в Охотском муниципальном районе на 2017-2025 годы» в 2017-2019 годы

Муниципальная программа, направленная на развитие семейной политики в Охотском муниципальном районе, работает в районе с 2012 года.
Постановлением администрации Охотского муниципального района от 01.11.2016 № 418 была утверждена муниципальная программа «Развитие семейной политики в Охотском муниципальном районе на 2017-2025 годы» (далее – Программа). Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Охотского муниципального района составляет 11 904,0 тыс. рублей.
Основными целями программных мероприятий, направленных на развитие семейной политики в Охотском районе, является укрепление и развитие социального института семьи, охрана репродуктивного здоровья, поддержка семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, улучшение качества жизни и здоровья детей-инвалидов, а также улучшение качества жизни ветеранов Великой Отечественной войны.
При администрации района действуют совет по реализации семейной политики (далее – Совет), а также совет по оказанию поддержки отдельным категориям граждан, на заседаниях которых рассматриваются вопросы, касающиеся непосредственно реализации мероприятий, предусмотренных Программой.
По состоянию на 31.12.2019 года фактические расходы за 2017-2019 годы на исполнение мероприятий, предусмотренных Программой, составили 3 137,2 тыс. рублей, в том числе 150,0 тыс. рублей – внебюджетные источники.  Анализ исполнения Программы по годам показал, что в 2017 году исполнение составило 88,2% от запланированной суммы, в 2018 году исполнение было 99,5%, за 2019 года исполнение составило 86,4%.
За отчетный период проведены мероприятия, направленные на реализацию Программы.
В целях оказания поддержки малообеспеченных, многодетных семей ежегодно, в январе, в целях предупреждения социального сиротства проводится благотворительная рождественская акция «Поддержим семью» (далее – Акция). Целью акции является оказание помощи малообеспеченным, многодетным семьям, семьям, в которых воспитываются дети-инвалиды и дети, находящиеся под опекой.
Помощь в рамках данной Акции предоставляется населению в виде продуктовых наборов, которые жители р.п. Охотска, работники и руководители организаций и учреждений бескорыстно направляют нуждающимся в помощи семьям. Мебель и бытовая техника приобретаются за счет средств, выделяемых ежегодно ОАО «Охотская горно-геологическая компания» в рамках Соглашения о социально-экономическом сотрудничестве между администрацией Охотского муниципального района и АО «Полиметалл УК» на очередной финансовый год.
За 2017-2019 годы в рамках Акции помощь получили 128 семей, из них 98 семей – продуктовые наборы, 30 семей – предметы мебели и бытовой техники.
В течение года в рамках Программы детям из многодетных малообеспеченных семей предоставляется возможность бесплатного посещения мероприятий, проводимых в учреждениях культуры.
В рамках Программы предусмотрена организация работы краевых врачей (нарколога и психолога) для лечения населения от алкогольной зависимости методом кодирования. За период с 2017 по 2019 годы закодировано всего 335человек, из них 9 человек из числа малообеспеченных прошли процедуру кодирования за счет средств бюджета района. К сожалению, лишь два человека сегодня ведут трезвый образ жизни.
Более 7 лет мы поднимаем вопрос компенсации оплаты проезда в отпуск неработающим инвалидам с детства один раз в два года. Именно поэтому Программой предусмотрено оказание материальной помощи на оплату проезда в отпуск до г. Хабаровска и обратно одному инвалиду с детства один раз в два года.
Ежегодно одна семья пользуется этим правом.
Ежегодно в рамках Программы для обеспечения безопасного материнства, создания условий для рождения здоровых детей медицинскими работниками КГБУЗ «Охотская центральная районная больница» организуются выезды в отдаленные сельские поселения района (с. Арка, с. Иня) для проведения медицинских осмотров беременных и женщин фертильного возраста:
- в 2017 году осмотрено 89 женщин, из них у 50 были выявлены заболевания;
- в 2018 году осмотрено 104 женщины, у 76 выявлены заболевания;
- в 2019 году всего осмотрено 123 женщины, из них у 53 обнаружены заболевания.
При осмотрах выявляются различные заболевания, но при этом всем женщинам оказывается своевременная квалифицированная медицинская помощь, при необходимости все прошли стационарное или амбулаторное лечение.
В 2017 году администрацией Охотского муниципального района был организован вылет передвижного медицинского отряда в отдаленную оленеводческую базу Наманкур. Всего было осмотрено 10 женщин из числа КМНС, ведущих кочевой образ жизни (при плане 12).  Выявлено 2 женщины с гинекологической патологией, обе получили своевременное лечение.
В связи с оптимизацией расходов бюджета района финансирование данного мероприятия с 2018 года приостановлено.
При женской консультации поликлиники КГБУЗ «Охотская центральная районная больница» действует «Школа будущих матерей». С каждым годом количество женщин, посещающих занятия, возрастает. Так, в 2017 году школу посещали 12 женщин, в 2018 году – 34 женщины, а в 2019 занятия посещали 41 женщина.
Программой предусмотрено оказание материальной помощи для организации и проведения медицинского обследования в краевых учреждениях здравоохранения беременных женщин и несовершеннолетних детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. За отчетный период помощь оказана семи семьям, в том числе двум беременным женщинам, на общую сумму 81,0 тыс. рублей.
Также Программой предусмотрено организация информационно-просветительской деятельности, направленной на повышение статуса семьи.
В целях популяризации среди населения Охотского района семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ежегодно, в преддверии празднования Международного дня семьи, ежегодно проводится прием главой района семей, в которых воспитываются дети, взятые под опеку, усыновленные, а также многодетных семей. На протяжении нескольких лет данное мероприятие проводится на базе МКУК «Центр культурно-досуговой деятельности» в форме вечера отдыха, среднее количество приглашенных – 50 человек.
В рамках празднования Всероссийского дня семьи, любви и верности проводится прием главой района семей, удостоенных общественной наградой-медалью «За любовь и верность». Каждый год медалью награждаются по две семьи, проживающие на территории района. На конец 2019 года медалями были награждены уже 22 супружеские пары, проживающие в Охотском районе.
На базе отдела ЗАГС администрации Охотского района действует семейный клуб «Согласие», целью работы которого является укрепление молодых семей, сохранение семейных традиций, пропаганда здорового и успешного образа жизни, а также оказание поддержки и консультационной помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации. В среднем за год в клубе проходит 8 заседаний.
В целях совершенствования мер социального обслуживания и улучшения качества жизни ветеранов Великой Отечественной войны, малообеспеченных многодетных семей, семей, в которых воспитываются дети-инвалиды, и инвалидов, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, с 2013 года на территории р.п. Охотск действует социальный отдел «Ветеран». Всего в отделе обслуживаются 50 человек, списки граждан, имеющих право на приобретение товаров по льготной цене в данном отделе, постоянно корректируются.
В связи с празднованием 90-летия со дня образования Охотского района и 370-летия со дня образования Охотска в 2017 году Программой было предусмотрено оказание поддержки ветеранам Великой Отечественной войны на сумму 140,0 тыс. рублей. За счет данных денежных средств были приобретены дрова для вдовы Вов Липатовой А.М. на сумму 15,0 тыс. рублей и слуховой аппарат для Антоновой В.Г. в сумме 11,0 тыс. рублей. Остаток средств составил 114,0 тыс. рублей и был распределен между всеми ветеранам, проживающим в районе, в виде материальной помощи:
- для участников Вов – по 12,0 тыс. рублей;
- для тружеников тыла – по 9,0 тыс. рублей;
- для вдов участников Вов – по 6,6 тыс. рублей.
Активно ведется работа по открытию и оснащению оборудованием мест отдыха для семей с детьми. В 2017 году в рамках программы были закуплены уличные тренажеры и установлены на детской площадке им. В. Почекунина.
Конечно, на сегодняшний день в районе еще имеется значительное количество семей, которые относятся к категории малообеспеченных, которые оказались в трудной жизненной ситуации, нуждаются в помощи и поддержке. Поэтому в рамках Программы и предусмотрены мероприятия, направленные на всестороннюю поддержку малообеспеченных, многодетных семей, на проведение профилактических работ с семьями любого статуса, на оказание адресной помощи.
За время реализации Программы наметилась положительная динамика во многих направлениях социальной сферы в районе. В рамках данной программы существует возможность для жителей района получать именно адресную помощь, что дает свои положительные результаты.
Ежегодное освоение Программы на 98-99% показывает, что мероприятия востребованы и необходимы для улучшения качества жизни населения района.

Заместитель главы администрации
района по социальным вопросам					   С.В. Ольшевская